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Anotace
Cílem diplomové práce bude vytvořit elektronický korpus starotureckých orchonských runových
textů. Diplomant(ka) provede a zdůvodní výběr textů; objem textů dosáhne nejméně 30 tis. run.
Dále navrhne model datové struktury, která zahrne propojení nápisů s jejich elektronickou podobou
(včetně kódování run, otázek transliterace a transkripce), a také další roviny popisu. Navrhne řešení
základních problémů segmentace, a to jak na větné, tak slovní a případně i morfotaktické úrovni.
Funkční prototyp korpusu vhodnou formou zpřístupní, celou proceduru popíše v textu práce.

Klíčová slova
staroturečtina, orchonské runové nápisy, elektronický korpus

Abstract
The goal of the submitted thesis is creating an electronic corpus of Old Turkic Orkhon runiform
inscriptions. Author will argue the choice of texts he made; the minimum volume of textual material
will be at least 30 000 characters. Author will propose a model of data structure that will connect
inscriptions with their electronic counterpart (including discussion of the following problems:
encoding of runes, transliteration and transcription) and also various other levels of description.
Author will propose solution for basic segmentation problems (on both sentence, word and
morphosyntactic level). Pilot version of corpus will be made accessible and the whole procedure
will be described in the text of the thesis.
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1 INTRODUCTION

This thesis is a part of my work on developing a corpus of Old Turkic which I have been

pursuing during my studies of linguistics and Turkish studies at the Faculty of Arts of the Charles

University in Prague in the years 2015-2017. In the following paragraphs I will summarize the

goals and the contents of the thesis.

Although the title of the thesis suggests, that the primary focus of this work is to describe

the process of building an Orkhon runiform corpus, this thesis has a much broader range of

problems to address. They range from touching upon the data structure of the proposed corpus,

through technical difficulties tied to creating a corpus of a rather exotic script in the modern digital

era, to commenting on some of the current practices in the study of Old Turkic texts.

The study of languages in general is to a certain extent shaped by the limits of manipulation

with texts. With the advent of digital era the ideal candidate to be the instrument-of-choice for

linguistic and philological research seems to be electronic searchable corpus. As McEnery &

Wilson (1996: 123) note already two decades earlier: “...computerised resources and tools used to

analyse them have become part of most research on historical linguistics today”. The reasons are

obviously the possibility of advanced annotation and the incomparable speed and efficiency of

searching through data. All of this makes the corpus a tool which is beyond compare if set against

any other classical instruments of text linguistics. For many languages the work with electronic

corpus has become standard for the analysis of texts. Unfortunately, this cannot be said about Old

Turkic language. Although a few electronic corpora indeed exist, a complete corpus of Old Turkic

texts, and especially a corpus that would cover also the oldest available documents, is still missing.

In this work I would like to pave a road towards building such a corpus and propose solutions to

problems that emerge alongside this enterprise. These include among others the problem of

encoding of the Old Turkic runiform script, transcription, segmentation and glossing of Old Turkic

text, designing of the data structure for a multi-level corpus, and in the end creating a searchable

electronic corpus. Another important part of the work, that must be accounted for, is processing of

Old Turkic data from five inscriptions into this new corpus (operationalization of damage

annotation, transcription, segmentation, and glossing).

The vision of this project is to produce a comprehensive corpus of Orkhon runiform text

documents with rich annotation and strong tools to work with. Eventually, what is now an

aspiration might evolve into a platform that would not be a mere instrument, but a single place

where various ideas could meet and be compared. Machine-readable texts and modern day online

access are powerful instruments, that would be shame not to harness to its full potential.
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In the following chapter I would like to introduce the reader to the historical and social

context of Turkic and Uyghur Kaghanates, Orkhon inscriptions, their language, runiform script,

and various transcriptions of Old Turkic. In Chapter 3 I review other projects that digitalized Old

Turkic texts and comment on the technical solutions - especially encoding, fonts, and keyboard

layouts - in order to be able to work with the runiform script on a computer. In Chapter 4 that

constitutes the main body of the thesis I describe the process of building the Orkhon Runiform

Corpus. The sections included in this chapter focus on the choice of the initial set of inscriptions,

design of the spreadsheet data structure, alignment, marking of damage, metadata, and the overall

operationalization of the language data into the corpus. In the last chapter I propose, how should

the end-product stage of the corpus work.

In many places throughout this thesis, there are examples of Orkhon texts in transcription

as well as in runiform script. More details about the pronunciation, transcription, or the script itself

are in sections 2.3.1-2.3.4.
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2 A SKETCH OF THE HISTORY OF THE TURKIC KAGHANATES,
ORKHON RUNIFORM INSCRIPTIONS AND OLD TURKIC LANGUAGE

: : : : : : : : : ������ ���� ���� ������ ������� �� ��� ��� ���� ������

“When the blue heavens above and the brown earth below were created, humankind was made

between the two...” (KT E 1)

2.1 The Early history of the Turkic people
Writing the history of the Turkic people before 6th century CE can rely only on indirect

evidence. According to Chinese sources (Liu Mai-Tsai 1958: 5) Turks were one of the tribes that

were part of the Xiong-nu federation. They were allegedly occupying pastoral lands on the Chinese

frontier and based upon lexical analysis, it has been proposed that the original urheimat of the

Turkic people lied in the Manchurian region (Golden 2011: 35).

The first record of the name Turks can be found in Chinese chronicles (6th century CE) as 突
厥 (rendered in modern Mandarin as tūjué). This word is reconstructed as *du tkuatə for Early

Middle Chinese (600 CE) and it is thought to represent the word türküt (plural of türk) (Golden

2011: 20).

The first appearance of the Turkic people on the stage of history dates back to the middle of

the 6th century CE. They inhabited a region near the Altay mountains and were in a vassal

relationship to Rourans. The dissolution of Tuoba state and the emergence of Western and Eastern

Wei lead to an alliance between Western Wei and the tribe of the Turks. In 552 Bumin Kaghan

from the Ashina clan rebelled against the Rouran Kaghanate, assumed leadership amongst the

other local tribes and founded the First Turkic Kaghanate centered in today’s Mongolia.

The empire grew by dominating neighbouring tribes and controlling the Silk Road trade.

From Ötüken, considered the holy land and centre of the kaghanate, laying in proximity to the

Orkhon river (the place where capitals of many other successor states were, e.g. Karakorum),

Turkic kaghans ruled a vast empire reaching west as far as the Sassanid Empire in Transoxania, the

Byzantine Empire in Crimea and neighbouring with the Chinese Empire in the south.

The Turkic people were mostly herdsmen seeking new pastures. The prevailing religion

was Tengrism, in which ���� teŋri ‘the heaven’ was worshipped as the main deity. The religion

incorporated many shamanistic practices as an important part of the cult, while being under long-

term influence of Buddhism. In 584 two pretenders started a civil war, that lead to a split of the

Turkic Kaghanate in two parts. The western part had its capital in Suyab, in today’s Kyrgyzstan

and eastern part kept its capital in Ötüken. Due to the skilled horse archers who according to
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Grousset (1970: X) gave the Turks the “technical arm, that gave [them] almost as great an

advantage over sedentary man as artillery gave modern Europe over the rest of the world”, the

situation in the northern steppes was one of the defining factors for the Chinese politics. In 630 the

weakened Eastern Kaghanate was vassalized after a successful military campaign by the Tang

dynasty.

After 50 years of subjugation a leader named Ilterish Kaghan revolted against Chinese

sovereignty and established the Second Turkic Kaghanate in the year 682. Soon the Kaghanate

gained control over the steppes and clashed with the expansion of Umayyad Caliphate in

Transoxania. The deeds of Bilge Kagan and Kül Tegin, sons of Ilterish, were carved into stelae and

comprise one of the most important Old Turkic texts, as will be seen in section 4.1.1.

Some scholars (Kljaštornyj 1994) assume that the ruling dynasty of Ashina were originally

of Indo-European (Sogdian) origin and connect the name to Khotan-Saka āşşena ‘blue’, Sogdian

’γs’n’k ‘green’ or Tokharian âśna ‘blue’ and some have also pointed towards the name kök türk

‘Blue Türk’, that appears in Bilge Kagan and Kül Tegin inscriptions (BK E 4, KT E 3) and

suggested, that it is an Old Turkic translation of the name Ashina Türk (Golden 2011). The status

of the name Göktürk (Celestial Turks) is still hotly debated (cf. Tezcan 1990) and the majority of

scholars now doubt that it comprised an ethnonym.

The Sogdians played important role in the state as the kaghanate was dependent on skilled

administrators with background in sedentary cultures. The trade connections and multilingualism

of Sogdians allowed them to serve as Chinese-Turkic interpreters in the Tang Empire (Bahry 2016:

15). This influence is manifested well enough, if we look at the inscriptions from the First

Kaghanate, which are in fact written predominantly in the Sogdian language and script (the most


[…]


the planning phase and I will thus not be able to provide detailed information about how the

project will develop in the future.

5.1 Query language and search engine

The goal of any corpus is to allow the user to search words, morphemes, or any other

information, that is annotated in the corpus. Query language is generally a name for any

language/notation system, that is used by the user in order to be able to retrieve information from a

database. The query language is designed in dependence on the markup and structure of the data,

in our case the spreadsheet. It enables the search engine to look for matching data in the corpus and

the matching data are then simply copied to the results screen. A good query language enables the

user to pose complicated queries, including specific information about any of the marked

categories, syntax, or by allowing the user to use regular expressions.

There are two ways to prepare data in a database, that is searched by the search engine. The

first option is fulltext database, a single file, that contains all the data in form of a vertical. The

search engine is looking for matches in the vertical, and saves them as a result. This approach is

very simple, does not need any further programming, and it is suitable for smaller corpora. The

second option is to index (collect, parse, and store) data in the file called the index. It represents a

file, where answers for a set of queries are already processed. The search engine then finds the

matching answer, that includes references to the location of the matching data. This approach

facilitates the retrieval of information, and lowers the computational load of more complicated

queries. Considering the size of the Orkhon Runiform Corpus, that will have approximately 50 000

runiform characters, if all the currently discovered inscriptions are processed, there is no need for

indexing of the corpus.

5.2 Results

The data structure of the Orkhon Runiform Corpus has multiple levels (section 4.2), that are

mutually aligned. The user of the corpus should have the option to search through all the levels,

that are part of the corpus (original runiform, transcription, glossing, commentaries, etc.).

Additionally the user of the corpus should have more options, when designing the structure of

results. i.e. let us consider a researcher, that is not interested in the Old Turkic runiform letters at

all, but wants to find an example of transitive veb construction for his typologically oriented
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linguistic research. This researcher should have the option to disable the original runiform level in

the results, and display only the levels he/she considers useful.

The output of the whole procedure are results, that are displayed on the results screen. They

consists of a list of concordances, that are evaluated as matching the query by the search engine.

The concordance is an excerpt from the corpus, that consists of a string of words, and that is

centered around the KeyWord In Context (KWIC). The multiple level feature of the corpus is

manifested by the option to display multiple levels in alignment to the KWIC.

5.3 Other functions

Standard function of any modern corpus is exporting results to various formats (.xlsx, .xml,

.ods, .txt, .csv). Export of data is useful for example in cases, when a user wants to use the data as

part of his/her work, or to continue working on the data analysis offline. Another useful format of

data export might be exporting concordances in format proposed in Leipzig Glossing Rules.

As has been already mentioned in section 4.3.7, creating and managing subcorpora is an

essential part of corpus data analysis. The user should be able to choose precisely the texts he

wants to work with in the subcorpus, and filter out any unwanted data.
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6 CONCLUSION REMARKS AND OUTLOOK ON THE FUTURE OF
THE ORKHON RUNIFORM CORPUS

In the previous chapters I aimed to describe the process of creating a corpus of Orkhon

runiform inscriptions and preparation of data. In Chapter 2 I provided a short summary of the

history and society of Turkic and Uyghur Kaghanates, Orkhon inscriptions, their language,

runiform script, and various transcriptions of the Old Turkic language. In Chapter 3 I reviewed

other projects that digitalized Old Turkic texts and commented on the technical solutions -

especially encoding, fonts, and keyboard layouts - in order to be able to work with the runiform

script on a computer. In Chapter 4 that constitutes the most essential part of the thesis I described

the process of building the Orkhon Runiform Corpus. The sections included in this chapter focus

on the choice of the initial set of inscriptions, design of the spreadsheet data structure, alignment,

marking of damage, metadata, and the overall operationalization of the language data into the

corpus. In the previous chapter I proposed, how should the end-product corpus work.

I believe, that online accessible electronic corpus of Orkhon runiform inscriptions will

prove itself useful in the future. Although there is still much work to be done to introduce the full

list of Orkhon inscriptions into the corpus, further options present themselves just behind the

horizon. First and foremost imperative of the Orkhon Runiform Corpus should be providing access

to photographs, rubbings, and other visual material, that can help to confront the edited text with

the original monument. Because the jury is still out on reading of some of the words, if these visual

materials would be parsed and aligned to texts, it would help tremendously to point out

inconsistencies and emend the text.

Another option pending on the hypothetical to-do list is to publish the corpus as a electronic

text edition (in order to see how such an project might look like, cf. Kytö, Grund, Walker 2011).

There is also the possibility to automatically compile Orkhon Turkic dictionary, including the

English meanings and location of the words in texts. The value of this enterprise is rising with

every word, that is added to the volume of the corpus.

What the Orkhon Runiform Corpus project should definitely do in the future is to close the

gap between the spreadsheet format, that has been designed as the format to store data, and the TEI

format (discussed in section 4.2.1). The reason to not use TEI markup language against its obvious

advantages, can be to a certain extent paraphrased as using a sledgehammer to crack a nut. Not to

underestimate the corpus, the stage of the corpus is indeed in the situation when TEI is a tool yet

too strong for the job. The spreadsheet format is only a temporary solution, that posed less
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complications during the annotation process, but certainly will be more problematic, when part of

the searchable electronic corpus.

Problems with some of the editions of the Orkhon runiform texts are, that often there is a

missing commentary of problematic part of the inscription. My hope with the Orkhon Runiform

Corpus is, that exposing texts on one website can provide a shared platform, or a kind of shared

workbench, that will eventually help to focus work on problematic parts of Orkhon inscriptions. I

believe that leveraging the power of computers for study of texts will make working with the

language more interactive and even more appealing.
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8 APPENDIX: LIST OF STANDARD ABBREVIATIONS

1 first person

2 second person

3 third person

ACC accusative

ADJVZR adjectivizer

AOR aorist

CVB converb

EMP emphatic

EQT equative

INFR inferential

POSS possessive

PST past

FUT.PTCP future participle

SG singular
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