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Předložená diplomová práce je věnována tvorbě prohledávatelného, glosovaného korpusu
starotureckých runových textů.

Staroturecké runové nápisy jsou zásadním a doposud poměrně málo vyčerpaným zdrojem
informací a materiálu pro několik oborů, především však pro turkologii a mongolistiku. Jsou
využívány v historii, lingvistice, antropologii i dalších zaměřeních. Vzhledem k jejich
významu je dosavadní absence anotovaného prohledávatelného korpusu přinejmenším
překvapivá.

Cílem práce je, nakolik rozumím, nabídnout konkrétní technické řešení tvorby korpusu, a
jejím těžištěm jsou proto kapitoly 3-5 , které se zabývají z větší části těmito otázkami.
Kapitoly 1-2 představují nezbytný kulturně-historický a turkologický úvod.

Vzhledem k tomu, že alespoň poněkud kompetentní se cítím jen k hodnocení „filologických“
partií předložené diplomové práce, budu se dále věnovat těmto pouze částem, nacházejícím se
především ve druhé a třetí kapitole.

Ve druhé kapitole najdeme stručné uvedení do problematiky zkoumaných textů – přehled
etnogeneze a historie orchonských Turků, okolností vzniku nejvýznamnějších nápisů a
charakteristiku korpusu starotureckých textů. Následuje popis jazyka nápisů, tzv.
staroturečtiny. Úsek 2.3.1 adekvátně a přehledně shrnuje relevantní body ze současného stavu
debat o hypotetické podobě fonologického systému jazyka. Následující podrobný rozbor
systému tureckého runového písma a formulace některých pravidelností v chaoticky
působícím pravopisu je podle mého názoru významným přínosem k bádání v dané oblasti a
může se stát důležitou praktickou pomocí pro čtení runových textů.

Poslední část druhé kapitoly je věnována volbě transkripce runových textů pro potřeby
korpusu. Filip Kaas považuje za nejvhodnější fonemickou transkripci (s argumentem, že
namísto transliterace textu bude v korpusu dostupný přímo text v runovém písmu) s použitím
některých znaků z moderního tureckého písma. Jako potenciální budoucí uživatel korpusu
považuji volbu co nejvíce fonemické transkripce za rozumnou, avšak úplné vynechání
transliterace, stejně jako použití specifických tureckých grafémů, si podle mého názoru ještě
zaslouží diskusi.

První část třetí kapitoly se zabývá samotnými vybranými texty. Autor zde nejprve
charakterizuje soubor runových textů nalezených v Mongolsku, které dělí do tří skupin podle
obsahu a délky. Z těchto textů vybírá pro svůj korpus pět textů a podává jejich přehledný
popis. V případě prvních tří – obsáhlých nápisů na stélách s podobným a vzájemně souvisícím
obsahem – také zmiňuje a na příkladech ukazuje pravopisné a stylistické zvláštnosti
jednotlivých textů. Výběr tří nejobsáhlejších a nejlépe zpracovaných textů pro korpus je
logický, doplnění dvěma kratšími texty jiného charakteru se zdá být rovněž smysluplné.

Výše zmíněné části diplomové práce mají, pokud správně rozumím, především seznámit
čtenáře s povahou materiálu, který bude navrhovaná počítačová aplikace zpracovávat. K tomu

je zpracování problematiky naprosto dostačující a nemám vůči němu vážnějších výhrad. Ráda
bych nicméně položila diplomantovi k textu následující otázky:

str.12: “According to some scholars the genetically closest living branch are the Oguz
languages (Turkish, Azeri and Turkmen), the speakers of which migrated to the Transoxanian
region during the 5th and 6th centuries” – v mongolistické literatuře o staroturečtině jsou
zpravidla za nejbližší příbuzné staroturečtiny považovány sibiřské turkické jazyky, západní
jugurština a mandžuská kirgizština, zajímal by mne proto zdroj uvedeného pohledu.

str.13 “The distinction between /e/ and /ė/ is highly contested as no modern Turkic language
expresses this opposition in script” – v této souvislosti bych se chtěla zeptat na povahu znaku
pro /ė/ v moderní ujgurštině.

Význam obsáhlého, dobře vyhledávatelného korpusu runových textů pro „altajské“ filologie
je nesporný. Práce tak směřuje k vítanému a prakticky využitelnému cíli. Styl práce je
sevřený, autor z rozsáhlé literatury (kromě literatury v běžnějších jazycích pracoval i
s tureckými, maďarskými a mongolskými publikacemi) a spletitých diskusí v ní obsažených
dokázal vytěžit neobyčejně koncizní shrnutí problematiky. Přestože se autor, jak sám píše,
nepovažuje za odborníka na staroturečtinu, je nutno konstatovat, že podkapitola 2.3.3 „Rules
for writing Turkic runiform“ prozrazuje kromě analytických a kombinačních schopností také
rozsáhlou zkušenost se starotureckými runovými texty.

Přestože práce vykazuje některé drobné formální nedostatky (poměrně vysoký počet překlepů.
místy mírně matoucí zdrojování), z „altaistického“ hlediska práci doporučuji k obhajobě a
je-li informatická, a obecně lingvistická část kvalitní, nestojí podle mého názoru nic v cestě
tomu, aby byla hodnocena známkou „výborně“.
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